
 

Aktualitātes 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Notikumi 

Diskusijas par ES prezidentūras prioritātēm 

Kopš jūnija sākuma noritēja 11 dažādas tematiskās diskusijas par iespējamām Latvijas 

prioritātēm, tai pārņemot ES padomes prezidējošās valsts pienākumus 2015. 

gadā 1. janvārī.  

LAPAS biedri un pārstāvji piedalījušies gandrīz visās no diskusijām. Tajās tika rosinātas prioritātes arī par 

attīstības sadarbības jautājumiem (tai skaitā cilvēkdrošība, Austrumu partnerība u.c.).  

ES prezidentūras diskusiju gala ziņojuma prezentācija - LU Lielajā aulā 6.septembrī plkst. 9:00! 

  

 Biedrība “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” 

Reģ. nr. 40008084078, A.Čaka iela 49-4, Rīga, LV-1011 

Tālrunis 26275253, info@lapas.lv, www.lapas.lv 
 

LAPAS infoLAPA Nr.17 

Jūlijs - Augusts 2012 

Iespēja piedalīties LAPAS rīkotā 

partnerības pasākumā „Viens nav cīnītājs”, š.g. 13.septembrī 

Pasākums kopā pulcinās NVO, uzņēmējus, valsts institūcijas un pašvaldības, lai apzinātu pieredzi 

attīstības sadarbības projektos, kopējos izaicinājumus un sadarbības pieredzi un iespējas. 

Procesu vadīs Uldis Pāvuls. Vairāk informācijas: šeit  

Pieteikšanās: šeit         Finansētājs: TRIALOG projekts 

š.g. 21.septembrī notiks seminārs  

par attīstības izglītības un sabiedrības attieksmes veidošanas  

(Development Education and Awareness Raising  - DEAR) projektiem 

 

Pasākumā – paneļdiskusija ar NVO, mēdiju, Izglītības un zinātnes ministrijas, pašvaldību 

pārstāvjiem 

Kur? Ārlietu ministrijā, K.Valdemāra iela 3, Rīga   

Dalībnieki – NVO un pašvaldības ar un bez pieredzes  Pieteikšanās forma: ŠEIT 

Pasākumu vada Eiropas Komisijas pārstāvji 

Vairāk informācijas: ŠEIT     Finansētājs: Eiropas Komisija un Ārlietu ministrija 

 

mailto:Info@lapas.lv
http://www.lapas.lv/
http://lapas.lv/wp-content/uploads/2012/08/Viens_nav_cinitajs.pdf
https://www.zettool.lv/aptauja.php?l=1&id=8061&rand=AsLVcH&rand2=QXNMV
https://www.zettool.lv/aptauja.php?l=1&id=8062&rand=ePqSHc&rand2=ZVBxU
http://lapas.lv/wp-content/uploads/2012/08/Ws_Prog_Latvia1.pdf


Iesakām arī izlasīt rakstu par prezidentūru un pilsoniskās sabiedrības iespējām tajā – šeit. 

 

AidWatch prezentācijas pasākums 

22.jūnijā vienlaikus ar kolēģiem visā Eiropā LAPAS organizēja AidWatch 

ziņojuma prezentāciju Latvijā, aicinot lēmumpieņēmējus uz diskusiju 

par attīstības sadarbības perspektīvu Latvijā. Lai gan pirmssvētku 

noskaņā lēmumpieņēmēji nerada motivāciju ierasties uz pasākumu, 

diskusijā, kas notika svaigēšanas restorānā RawGarden, tika pārstāvētas 

organizācijas, kurām interesē attīstības sadarbība un kuras izprot Latvijas 

zināšanu un pieredzes eksportspējas potenciālu. Vairāk par pasākumu varat 

lasīt LAPAS mājas lapā ŠEIT. 

LAPAS plāno rudenī turpināt aktivitātes AidWatch ziņojuma izplatīšanā un 

ieinteresēto pušu izglītošanā un sadarbības veicināšanā. Ikviens interesents arī aicināts apciemot LAPAS 

biroju, un saņemt bezmaksas drukātu ziņojuma eksemplāru! 

Iesakām arī izlasīt rakstu „Latvija – ceļā uz oficiālās attīstības palīdzības solījumu izpildi” šeit.  
  

Zibensakcija  - 4 sarkani baloni un pārējie 
Jūnija beigās, dienā, kad Briselē ES valstu vadītāji pulcējās uz Eiropadomi, ar 

CONCORD Denmak atbalstu tika sarīkota zibensakcija, lai pievērstu uzmanību 

oficiālo attīstības palīdzības (OAP) apjoma jautājumam.  

Akcija piedalījās 27 brīvprātīgie, kas reprezentē ES dalībvalstu skaitu. Katram 

to viņiem rokās bija balons – četri no tiem bija sarkani, kas simbolizē to, ka šī 

valsts ir īstenojušas savus solījumus palielināt OAP vismaz līdz o,7% no NKI – 

un pārējie 23 baloni baltā krāsā, kas simbolizē valstis, kuras krietni atpaliek no 

savu solījumu izpildes.  Tai skaitā Latviju simbolizējošs balts balons.                

(foto: Concord Denmark) 

Attīstības izglītība 

EP pieņem attīstības izglītības deklarāciju 
Šā gada 5. jūlijā Eiropas Parlaments oficiāli pieņēma Attīstības izglītības un 

aktīvas globālās pilsonības rakstīto deklarāciju, ko kopīgi izstrādājuši vairāki 

parlamentārieši. Deklarācija, kas sekmē attīstības izglītības politiku 

nostiprināšanu, gan valstu, gan Eiropas līmenī simbolizē sevišķi svarīgu 

politisko pagrieziena punktu attīstības izglītības nozarē.  

Deklarāciju parakstīja arī Latvijas pārstāvji EP - S.Kalniete, K.Šadurskis, 

T.Ždanoka, K.Kariņš, R.Zīle, I.Vaidere. Vairāk lasīt ŠEIT. 

Ar deklarāciju var iepazīties šeit - http://citizens.concordeurope.org/  

Interesanti 

Progress Tūkstošgades attīstības mērķu sasniegšanā 

Iznācis jaunākais ziņojums par progresu Tūkstošgades attīstības mērķu sasniegšanā. Interesants fakts, 

iemēram, ka salīdzinājumā ar 1990. gadu, galējā nabadzība attīstības reģionos samazinājusies no 47 uz 

24 procentiem. Ar visu ziņojumu varat iepazīties šeit. 

http://www.lvportals.lv/likumi-prakse.php?id=250415
http://lapas.lv/2012/06/aidwatch-zinojuma-prezentacija-latvija/
http://lapas.lv/2012/07/latvija-cela-uz-oficialas-attistibas-palidzibas-solijumu-izpildi/
http://lapas.lv/2012/07/eiropas-parlaments-aicina-dalibvalstis-un-eiropas-komisiju-stiprinat-attistibas-izglitibu-visa-eiropa/
http://citizens.concordeurope.org/
http://www.un.org/en/development/desa/publications/mdg-report-2012.html


OK festivāls 

„OK Festival” jeb atvērto zināšanu festivāls notiks no 17.-

23.septembrim Helsinkos, Somijā. Vienas nedēļas laikā iespējams 

līdzdarboties dažādās sanāksmēs, lekcijās un darbnīcās.  

Tiks runāts arī par tēmām:  

-Atvērtā attīstība un palīdzība (incl. IATI and tracking financial flows to developing countries)  

-Atvērts = pieejams? Kādi ir praktiskie jautājumi attīstības valstīm, kam ir pieejama informācija?  

-Tehnoloģijas atvērtajā attīstībā 

Vairāk informācijas par pasākumu un pieteikšanos šeit. 

 

Nodibināts 0,7 klubs 
G07 ir valstu grupa, kas ir sasniegušas oficiālās attīstības palīdzības mērķi 0,7% no NKI vai 

arī ir tuvu tā sasniegšanai. Tās ir Norvēģija, Zviedrija, Luksemburga un Dānija, kā arī 

Lielbritānija.  

G07 kampaņas mērķis ir vērst uzmanību uz kopīgo attīstīto valstu apņemšanos 

palielināt oficiālo attīstības palīdzības apjomu līdz 0,7% no NKI, un iedrošināt veltīt lielāku piepūli tā 

sasniegšanai. http://g07.org/en/  

 

Jauna publikācija par PSA 

Izdota jauno publikācija - politikas saskaņotības attīstībai rokasgrāmatas “No nesaskaņotas politikas uz 

godīgu politiku”. (“Policy Coherence for Development Manual: From policy incoherence to fair politics.”)  

  

Latviski lasiet tulkotas daļas par politikas saskaņotību attīstībai kopējā lauksaimniecības politikā šeit, 

un biodegvielas ietekme uz attīstības politiku šeit. 

 

Piebalgs iecelts par Augsta līmeņa darba grupas locekli 

ANO ģenerālsekretārs Bans Kimūns vakar paziņoja par ES attīstības komisāra Andra Piebalga iecelšanu par 

Augsta līmeņa darba grupas "Tūkstošgades attīstības mērķu programma pēc 2015. gada" locekli. 

Padomdevēju darba grupa konsultēs ģenerālsekretāru par pasaules attīstības programmu, ņemot vērā 

jaunās pasaules mēroga problēmas un Tūkstošgades attīstības mērķu programmas īstenošanā gūto 

pieredzi. Vairāk – šeit. 

 

Sākusies Kipras prezidentūra ES padomē 

Kipra ir sākusi prezidentūru Eiropas Savienības padomē. Pēc oficiālās atklāšanas 

ceremonijas, CYINDEP (Kipras nevalstisko organizāciju attīstības platforma) sāka 

īstenot ES prezidentūras finansēto projektu. Izmantojot saukli „Paredzot taisnīgu 

un ilgtspējīgu pasauli”, CYINDEP ir uzsākusi memorandu rakstīšanu un organizē 

vietējos un starptautiskos notikumus par tēmu „Iedzīvotāju un pilsoniskās 

sabiedrības loma sociālo pārmaiņu veidošanā” un "Post-2015 Development 

Framework". 

Vairāk informācijas šeit.     Kipras platformas mājas lapa šeit. 

 

http://okfestival.org/
http://g07.org/en/
http://issuu.com/imvf/docs/manual
http://lapas.lv/2012/08/vai-tiecamies-pec-psa-klp/
http://lapas.lv/2012/08/biodegvielas-ietekme-uz-attistibas-politiku/
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP%2F12%2F875&format=HTML&aged=0&language=LV&guiLanguage=fr
http://www.trialog-information-service.blogspot.co.at/2012/07/envisioning-just-and-sustainable-world.html
http://www.cyindep.eu/presidency-program/international-symposium-beyond2015/information-and-application


 

Taisnīgākais politiķis 2011/2012 

20.jūnijā Eiropas Parlamentā tika izziņots 2011/2012 gada Taisnīgākais politiķis. Šajā gadā 

titulu ir ieguvusi Isabella Lövin, pateicoties savam ieguldījumam, veidojot Eiropas 

Savienības kopējo zivsaimniecības politiku taisnīgāku pret attīstības valstīm. Vairāk lasi 

šeit. 

 

Ziņojums - People and the Planet 

Ir iznācis britu organizācijas “The Royal Society” ziņojums “People and the Planet”. Tas skata savstarpējo 

mijiedarbību starp populāciju un patēriņu, un tā ietekmi uz pasauli un ierobežotajiem resursiem. Ziņojums 

uzsver faktu, ka nevar tikt atdalīti šie divi iepriekšminētie jautājumi, un norāda, ka vairāk uzmanības būtu 

jāpievērš uzmanība, lai samazinātu un stabilizētu, patēriņa paradumus attīstītajās valstīs. Tāpat tiek skatīti 

temati kā urbanizācija, nabadzības samazināšana, izglītība, labklājība un izmaiņas demogrāfijā. Ziņojumu 

bez maksas var lejupielādēt šajā interneta vietnē. 

 

Cilvēktiesības Eštones uzmanības centrā 

Cilvēktiesības ir un paliks uzmanības centrā ES ārpolitikā, kā norāda ES Augstā pārstāve 

ārlietās un drošības politikas jautājumos Ketrīna Eštone (Catherine Ashton). Viņas mērķis ir 

integrēt cilvēktiesību normas ES ārpolitikas praksē caur lielāku sadarbību gan ES iekšienē, 

gan ar ārējiem partneriem un institūcijām. 

Te kontekstam var pieminēt, ka liela nozīme ir cilvēktiesībām arī attīstības sadarbībā, un 

runājot par attīstības politikas dienaskārtību pēc 2015.gada, kad beidzas Tūkstošgades 

mērķu sasniegšanas termiņš, cilvēktiesības ir viens no potenciālajiem aspektiem, uz ko 

vērst uzmanību. 

Vairāk par K.Eštones nostāju lasīt ŠEIT.  

 

Kā nabadzība izskatīsies 2025.gadā? 

Pārjūras Attīstības Institūts (Overseas Development Institute) ir izdevis ziņojumu par 

tēmu: Kā globālā nabadzība izskatīsies 2025.gadā?  

Vairāk informācijas šeit. 

 

  

 

 

 

 

Projektu Baltic States –Channeling Information for Development Nr. DCI-NSA ED/2009/201-971 atbalsta Eiropas Komisijas EuropeAid 

sadarbības birojs.  Šis dokuments ir sagatavots ar Eiropas Savienības un Sorosa Fonda Latvijā finansiālo atbalstu. Par dokumenta saturu 

atbild vienīgi biedrība Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS) un tas neatspoguļo Eiropas Savienības oficiālo viedokli. 

 

Lai uzzinātu dažādas aktualitātes par attīstības sadarbību  

un LAPAS ikdienu,  

sekojiet mums Tviterī @LAPAS_LV  un draudzējieties Facebook 

http://www.fairpolitics.nl/europa/cases/policy_coherence_in_general/2012_06_20_isabellalovin_fairpoliticianoftheyear
http://royalsociety.org/policy/projects/people-planet/report/
http://ecfr.eu/content/entry/commentary_the_eus_rights_of_passage
http://www.odi.org.uk/resources/docs/7723.pdf

